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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá elektromagnetickým návrhem asynchronního

motoru s kotvou nakrátko o výkonu 28 kW, synchronní rychlostí 1000 otáček za minutu

a krytím IP 44. Návrh je proveden dle zadaných parametrů. Práce obsahuje výpočet

rozměrů stroje, dále odpory a reaktance, ztráty, účinnost stroje, rozběhové a zatěţovací

charakteristiky. Z vypočtených hodnot je sestrojen kruţnicový diagram a momentová

charakteristika.

Klíčová slova

Asynchronní motor, vinutí, klec nakrátko, stator, rotor, elektromagnetický návrh,

dráţka, kruţnicový diagram, momentová charakteristika
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Abstract

This Bachelor thesis deals with the electromagnetic design of induction squirrel-cage

motor with an output of 28 kW, synchronous speed of 1000 rpm and with IP 44 cover.

Design is carried out according to the specified parameters. The thesis contains the

computation of the geometric size of the machine, then resistance and reactance, losses,

efficiency of the machine acceleration and load characteristics. From the compute

values is constructed a circle diagram and torque characteristics.

Key words

Induction motor, winding, squirrel cage, stator, rotor, electromagnetic design,

groove, circle diagram, torque characteristic
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Úvod

Asynchronní motor, nebo také indukční motor, je elektrický točivý stroj. Je

nejpouţívanějším točivým strojem v elektrotechnice a to díky vysoké spolehlivosti dané

jednoduchou konstrukcí, nenáročnou obsluhou a údrţbou.

Asynchronní stroj se skládá ze dvou hlavních částí. Stator (pevná část) je sloţen

z navzájem odizolovaných elektrotechnických plechů s dráţkami, ve kterých je uloţeno

statorové vinutí, které můţe být třífázové nebo jednofázové. Rotor (pohyblivá část) je

sloţen z plechů s vylisovanými dráţkami, ve kterých je uloţeno buď rotorové vinutí

(krouţková kotva), nebo měděné, mosazné nebo hliníkové tyče, které jsou na obou

koncích zkratovány kruhy (klec nakrátko). [1]

Základním principem je vytvoření točivého magnetického pole vhodně umístěným

vinutím v dráţkách statoru. Toto pole indukuje do rotorového vinutí napětí, které

protlačí proud a tím vznikne rotorové pole, které reaguje s točivým polem statoru a

rotor se tak roztočí. Pokud nebude zatíţený, tak se roztočí na otáčky blízké

synchronním. Nikdy se však neroztočí na synchronní otáčky. Asynchronní stroj vţdy

pracuje s určitým skluzem. Při synchronních otáčkách nebude vznikat změna

magnetického toku a do rotorového vinutí se nebude indukovat napětí. [1]

Problémem asynchronních motorů je velmi vysoký rozběhový proud, který můţe být

aţ sedminásobkem proudu jmenovitého. Proto se pouţívají různé metody spouštění,

jako jsou: Statorový spouštěč, rozběhový transformátor, přepínač hvězda – trojúhelník,

polovodičový regulátor napětí, nebo speciální úprava klece nakrátko. Mezi speciální

klece patří: dvojitá (Boucherotova) klec, odporová klec, nebo klec vírová. U motorů

s kotvou vinutou (krouţkovou) lze záběrný proud sníţit zapojením odporů ke sběracím

kartáčům, které jsou postupně vyřazovány. [1]

Regulaci otáček asynchronního motoru lze provést několika způsoby. Regulace

můţe být provedena například změnou skluzu (pouze u vinuté kotvy), změnou

napájecího kmitočtu (nejlepší způsob), změnou počtu pólů (velmi náročné na

konstrukci), nebo změnou napájecího napětí (problém s momentem). [1]
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1 Návrh asynchronního motoru

1.1 Volba hlavních rozměrů

Předběţná výška osy stroje dle [2] Obr. 6.7 a):

𝑕 = 200 𝑚𝑚 (1)

Vnější průměr statorových plechů dle [2] Tab. 6.6:

𝐷𝑒 = 0,392 𝑚 (2)

Vnitřní průměr statoru:

𝐷 = 𝐾𝐷 ∙ 𝐷𝑒 = 0,71 ∙ 0,392 = 0,248 𝑚 , (3)

kde koeficient KD zvolen dle [2] Tab. 6.7 KD = 0,71.

Pólová rozteč:

𝑡𝑝 =
𝜋∙𝐷

2∙𝑝
=

𝜋∙0,248

2∙3
= 0,13 𝑚 (4)

Vnitřní (výpočtový) výkon stroje:

𝑃𝑖 = 𝑃2 ∙
𝑘𝐸

𝜂∙𝑐𝑜𝑠 𝜑
= 28000 ∙

0,97

0,915∙0,88
= 33730 𝑉𝐴 , (5)

kde kE je poměr indukovaného napětí vinutí statoru k jmenovitému napětí, který je

zvolen dle [2] Obr. 6.8 kE = 0,97,

η je účinnost dle [2] Obr. 6. 9 a) η = 0,915,

cos φ je účiník dle [2] Obr. 6. 9 a) cos φ = 0,88.
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Předběţná elektromagnetická zatíţení podle [2] Obr. 6.11 b):

zvolena lineární proudová hustota 𝐴 = 34000 𝐴𝑚−1 a magnetická indukce ve

vzduchové mezeře 𝐵𝛿 = 0,8 𝑇.

Činitel statorového vinutí zvolen dle [2] 𝑘v1 = 0,91

Činitel tvaru pole:

𝑘𝐵 =
𝜋

2∙ 2
= 1,11 (6)

Synchronní úhlová rychlost hřídele motoru:

𝜔𝑠 = 2 ∙ 𝜋 ∙
𝑛1

60
= 2 ∙ 𝜋 ∙

1000

60
= 105 𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1, (7)

kde 𝑛1 =
60∙𝑓1

𝑝
=

60∙50

3
= 1000 𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1

Ideální délka vzduchové mezery:

𝑙𝑖 =
𝑃𝑖

𝐷2 ∙𝜔𝑠∙𝑘𝐵 ∙𝑘v 1 ∙𝐴∙𝐵𝛿
=

33730

0,2482 ∙105∙1,11∙0,91∙34000 ∙0,8
= 0,19 𝑚 (8)

Štíhlostní poměr:

𝜆 =
𝑙𝑖

𝑡𝑝
=

0,19

0,13
= 1,46 (9)

Hodnota štíhlostního poměru se nachází v udávaném rozmezí dle [2] Obr. 6.14 a)
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1.2 Určení počtu drážek, počtu závitů a průřezu vodiče statorového vinutí

Mezní hodnoty dráţkové rozteče dle [2] Obr. 6.15

𝑡𝑑1𝑚𝑖𝑛 = 0,0105 𝑚; 𝑡𝑑1𝑚𝑎𝑥 = 0,013 𝑚

Počet dráţek statoru:

𝑄1𝑚𝑖𝑛 = 𝜋 ∙
𝐷

𝑡𝑑1𝑚𝑎𝑥
= 𝜋 ∙

0,248

0,013
= 60 (10)

𝑄1𝑚𝑎𝑥 = 𝜋 ∙
𝐷

𝑡𝑑1𝑚𝑖𝑛
= 𝜋 ∙

0,248

0,0105
= 74 (11)

Zvoleno Q1 = 72

Počet dráţek na pól a fázi:

𝑞 =
𝑄1

2∙𝑝∙𝑚
=

72

2∙3∙3
= 4 (12)

Skutečná dráţková rozteč:

𝑡𝑑1 =
𝜋∙𝐷

2∙𝑝∙𝑚∙𝑞
=

𝜋∙0,248

2∙3∙3∙4
= 0,0108 𝑚 (13)

Předběţný počet efektivních vodičů v dráţce:

𝑉𝑑 ´ =
𝜋∙𝐷∙𝐴

𝐼1𝑁 ∙𝑄1
=

𝜋∙0,248∙34000

50∙72
= 7, (14)

kde I1N je jmenovitý proud statoru.

𝐼1𝑁 =
𝑃2

𝑚∙𝑈1𝑁 ∙𝜂∙cos 𝜑
=

28000

3∙230∙0,915∙0,88
= 50 𝐴 (15)
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Konečný počet efektivních vodičů v dráţce:

𝑉𝑑 = 𝑎 ∙ 𝑉𝑑 ´ = 2 ∙ 7 = 14 , (16)

kde a je počet paralelních větví vinutí zvolen dle [2] a = 2.

Počet závitů ve fázi vinutí:

𝑁1 =
𝑉𝑑 ∙𝑄1

2∙𝑎∙𝑚
=

14∙72

2∙2∙3
= 84 (17)

Lineární hustota proudu:


[…]


příslušným úhlem a v měřítku.

4. Z bodu A0 vedeme rovnoběţku s přímkou příkonů, na které bude leţet střed

kruţnice S. Dále ještě bude vytvořena spojnice bodů A0 a Ak, která bude tvořit

přímku výkonů.
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5. V ose přímky výkonů vedeme kolmici, která se protne s vodorovnou přímkou

vedenou bodem A0. Tento průsečík je hledaný střed kruţnice S. Kruţnice prochází

body A0 a Ak.

6. Z bodu Ak spustíme kolmici k vodorovné přímce vedené bodem A0 a tím získáme

bod V0. Takto vzniklou úsečku rozdělíme v poměru odporů R1 a R2´, tím získáme

bod V. V části V0V bude poměrná velikost odporu R1 a v části VAk bude poměrná

velikost odporu R2´.

7. Z bodu A0 vedeme přímku procházející bodem V, která průsečíkem s kruţnicí

vytvoří bod A∞. Takto vzniklá úsečka se nazývá přímka momentů.

8. Nakonec vytvoříme přímku skluzu. Tu sestrojíme tak, ţe prodlouţíme přímku

výkonů a sestrojíme rovnoběţku nad přímkou výkonů s přímkou momentů aţ do

vzdálenosti, kde se tyto přímky protnou. V tomto průsečíku vzniká bod, který

odpovídá skluzu s = 1. Bod odpovídající skluzu s = 0 dostaneme tak, ţe v bodě A0

sestrojíme tečnu ke kruţnici a kde se tato tečna protne s přímkou skluzu, je právě

hledaný bod odpovídající skluzu s = 0.
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Obr. 7. Kružnicový diagram asynchronního motoru
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2.2 Postup konstrukce momentové charakteristiky

Momentová charakteristika je závislost točivého momentu stroje na skluzu (popř.

otáčkách).

Dle [3] je postup konstrukce:

1. Na vodorovnou osu charakteristiky budeme vynášet skluz a na svislou osu příslušný

točivý moment M.

2. Velikost příslušného momentu zjistíme z kruţnicového diagramu tak, ţe vedeme

úsečku z bodu A0 k příslušnému skluzu na přímce skluzu. Tam, kde se úsečka

protne kruţnicí (obecný bod A), spustíme kolmici s přímkou příkonů aţ k přímce

momentů. Velikost úsečky od bodu A k přímce momentů vynásobíme měřítkem

momentů a tak získáme příslušný moment.

Měřítko momentů

𝑚𝑀 =
𝑚𝑃

𝜔𝑠
=

692,8

105
= 6,6 𝑁𝑚/𝑚𝑚, (212)

kde mP je měřítko momentů a ωs je úhlová synchronní rychlost.

𝑚𝑃 = 3 ∙ 𝑈1𝑁 ∙ 𝑚𝐼 = 3 ∙ 230 ∙ 1 = 690 𝑊/𝑚𝑚 (213)

𝜔𝑠 =
𝜋∙𝑛𝑠

30
=

𝜋∙1000

30
= 105 𝑟𝑎𝑑/𝑠 (214)
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s [-] M [Nm]

0 0

0,024 272,8

0,1 657,2

0,13 674,4

0,2 625,1

0,3 516,7

0,4 428,3

0,5 362,3

0,6 312,6

0,7 274,4

0,8 244,2

0,9 219,9

1 199,9

Tab. 1. Odečtený moment k příslušnému skluzu

Obr. 8. Momentová charakteristika odečtená z kružnicového diagramu (pro motorický režim)
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Závěr

Obsahem bakalářské práce bylo navrhnout asynchronní motor s kotvou nakrátko o

výkonu 28 kW. Návrh obsahuje výpočet rozměrů statoru a rotoru, výpočet odporů a

reaktancí a ztrát. Z vypočtených hodnot byly sestrojeny rozběhové a zatěţovací

charakteristiky. Během návrhu je řada kontrolních výpočtů, které musí leţet v určitém

rozmezí a pokud tomu tak není je třeba část návrhu opakovat pro jiné hodnoty. V práci

bylo potřeba několikrát upravovat hodnoty, aby se s kontrolním výpočtem dosáhlo

mezního rozsahu. Proto je tento způsob návrhu značně časově náročný.

Dále bylo součástí zadání sestrojit z vypočtených hodnot kruţnicový diagram a

z něho odečíst momentovou charakteristiku. Momentová charakteristika získaná

z rozběhových charakteristik se nepatrně liší od momentové charakteristiky získané

z kruţnicového diagramu a to hlavně ve velikosti záběrného momentu. Tato odlišnost je

způsobena hlavně tím, ţe v kruţnicovém diagramu není brán ohled na vliv povrchového

jevu při vysokých hodnotách skluzu, a proto vniká nepřesnost ve velikosti záběrného

momentu. Jmenovitý moment stroje odečtený z kruţnicového diagramu je

MN = 272,8 Nm, při jmenovitém skluzu sN = 0,024 a jmenovitém proudu IN = 53 A. Při

jmenovitém chodu je příkon stroje P1 = 30,943 kW, při účinnosti η = 0,9 a účiníku

cos φ = 0,848. Z rozběhových charakteristik je poměrný maximální moment

mmax = 3,09, coţ je velmi vysoká hodnota. A jak ukázal kruţnicový diagram, tak

maximální moment je o něco niţší neţ trojnásobek jmenovitého momentu

Mmax = 674,4 Nm. Záběrný moment odečtený z kruţnicového diagramu je

Mz = 199,9 Nm, ovšem podle rozběhových charakteristik bude tento moment vyšší a

poměrný záběrný proud je iz = 6,71, coţ je velmi vysoká hodnota a pro takovýto motor

bude třeba pouţít nějakou spouštěcí metodu, která omezí tento proud. V poslední řadě

je v příloze nákres statorové a rotorové dráţky s rozměry.

.
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