# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh asynchronního motoru s kotvou nakrátko
Student: Vít VELEBA Std. číslo: E10B0268P
Oponent: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své bakalářské práci provádí návrh asynchronního stroje s klecí nakrátko, který je doplněn výpočtem charakteristik stroje a konstrukcí jeho kružnicového diagramu. Těžiště práce jako takové je přitom též předmětem semestrální práce předmětu "Projektování elektrotechnických zařízení", KEV/PEZ. V práci se objevují drobné metodické nedostatky (i přes vzniklý nesoulad určené hodnoty indukce ve vzduchové mezeře s předpokladem není provedena úprava rozměrů stroje z výkonové rovnice, je chybně určen činitel vinutí stroje apod.) a občasné překlepy. Grafy v závěru práce pak nejsou opatřeny adekvátními titulky.

Z hlediska zpracování práce by bylo vhodné do textu uvést více doprovodných obrázků k aktuálně řešené problematice, naopak by bylo vhodné omezit soupis vypočtených hodnot pouze na charakteristické veličiny stroje a parametry jeho náhradního schématu. V práci pak zcela chybí výpočet vinutí, schéma jeho zapojení a rozměrový výkres navrženého stroje.

## Dotazy oponenta k práci:

V práci uvádíte, že statorové vinutí se provádí jako třífázové nebo jednofázové. Jaké jsou možnosti provedení jednofázového statorového vinutí asynchronních strojů?

V závěru práce píšete, že uvedený způsob návrhu je, vzhledem ke značnému počtu nutných iterací, časově velmi náročný. Jakým způsobem lze časovou náročnost návrhu elektrických strojů omezit?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2013

.....
podpis oponenta práce